2. Sursum speclando Domino datpsycheo amande...
Fratres arrisit Gerolt animamque remisit,
Cum visis laete sanctis dixisset, Avete ;
Prosper doctrinis, asper disciplinis...

EKKEHARD. Lib. Benedict., ms. S. Gall., p. 154, ap.ARx, l, 271,

Comment
mouraient

les
moines.
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leur disant : « Silence ! silence ! N'entendez-vous

« pas retentir les Laudes dans le ciel ? Ne voyez-

« vous pas les anges qui chantent ces Laudes,

« avec leurs vêlements et leurs visages resplen-

« dissant comme la neige ? Je vous en conjure

« par Dieu, faites silence, et laissez-moi jouir des

« suaves délices de ce chant. » Et en disant ces
mois, il expirait 1.

Philosophes si sûrs de votre science, politiques
si habiles à conduire les nations, industriels si ver-
sés dans l'art de créer la richesse, légistes qui avez
mené captives la religion et la liberté, princes qui

avez élevéle pouvoir absolu sur les ruines des ancien-

nes franchises, réformateurs sociaux qui avez tout ni-

velé sous le joug de l'uniformité démocratique, vous
tous, auteurset docteursde la société moderne, ce ne
sont pas là vos oeuvres : tout cela s'est fait avant vous
et sans vous ; votre oeuvre, à vous, a été d'asservir,
de corrompre et enfin de détruire ces augustes ins-
titutions; et, après avoir spolié et profané les

sanctuaires où avaient régné, pendant douze siè-
cles, la charité, la prière et le bonheur, d'y intro-
niser l'égoïsme et la cupidité ou bien la dévastation

et le néant.

1. Coeperunt fratres, sicut mos est, ejus animam omnipolenti Deo

commendare... Tacete, tacete! Numquid non auditis, quantae reso-
nant Laudes in coelo ? Kumquid pueros, qui Laudes decantant, vide-
lis?... Per Deum obnixe vos postulo, ut silealis, mihique tam suavis-

snnum cantum audire sinatis. Haec dum diceret, extremum alitum
fudit. Chron. Casin., 1. III, c. 51, ap. MURATOR., IV, 468.

LIVRE XIX

SAINT GRÉGOIRE VII, MOINE ET PAPE

Surrexit Elias propheta, quasi ignis, et
vcrbum ipsius quasi facula ardebal.

quis potest similiter sic gloriari tibi-?
qui dejecisti reges ad perniciem, et

eonfregisti facile potentiam ipsorum,et glo-
riosos de lecto suo.

qui ungis reges ad poenitentiam, et
prophetas facis successores post te.

Ecclésiastique, XLVIII, 1-8.

Et dixit Dominus ad me : Ecce dedi verba
mea in ore tuo : ecce constitui te hodie su-
per gentes, et super regna, ut evellas, et
destruas, et disperdas, et dissipes, et aedifi-
ces, et plantes.

JÉRÉMIE, l, 9-10.

Della fede christiana il santo atleta,
Benigno a' suoi et a' nemici crudo